1

Администрация сельского поселения Раменское

Сямженского муниципального района

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	05.11.2020г.

	  № 54

	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Раменское, долговой политики сельского поселения Раменское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и для составления  проекта бюджета поселения на 2021 год и плановый период  2022 и 2023 годов ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Раменское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 1).

2. Утвердить основные направления долговой политики сельского поселения Раменское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 2).

3. Администрации сельского поселения Раменское осуществлять формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Раменское на 2021 год и плановый период 2022 и  2023 годов.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.    Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации сельского поселения Раменское www.ramenpos.ru  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава сельского поселения Раменское                                        К.В.Гнездилова
Приложение 1

к постановлению

администрации сельского

поселения Раменское

от  05.11.2020 г. № 54

Основные направления бюджетной и налоговой политики
сельского поселения Раменское  на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Раменское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и  разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность  задач, определенных на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
Экономическое развитие сельского поселения Раменское в 2020 году, как и в Российской Федерации в целом, определяется эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции.

Стратегия борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции обозначена Губернатором области в Плане мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранения последствий распространения коронавирусной инфекции, утвержденном постановлением Правительства области от 12 мая 2020 года №540.

По мере стабилизации экономической ситуации основной целью налоговой и бюджетной политики станет постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.
          Исходя из поставленной цели,  национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года, определенных в Указе Президента  Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204, основных положений Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года № 117-р, бюджетная и налоговая политика в поселении на 2021-2023 годы  ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета поселения как базового принципа ответственной бюджетной политики;
 создание условий для восстановления роста экономики, занятости и доходов населения, развития малого и среднего предпринимательства;

формирование специального благоприятного налогового режима для граждан, обеспечивающего повышение занятости населения и создание предпосылок для легализации бизнеса;

обеспечение мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения района;

приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов;

сохранение социальной направленности бюджета поселения;
         Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития поселения  на среднесрочный период.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов по-прежнему будут являться муниципальные  программы поселения. В  этой связи необходимо  продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации  муниципальных программ поселения исходя из ожидаемых результатов.
Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

Бюджет поселения будет сформирован на три года – на очередной финансовый год и плановый период.

II. Основные направления налоговой политики поселения
на 2021-2023 годы.

Ключевой задачей налоговой политики, обозначенной в 2019 году на 2020 год, являлось расширение налогового потенциала бюджета поселения за счет создания комфортных условий для субъектов предпринимательства условий развития бизнеса и привлечения инвестиций в экономику поселения.

В 2019 существенно реформировано региональное налоговое законодательство, что позволило, начиная с 2020 года расширить налоговые преференции для бизнеса и граждан:

1. Снижены ставки налога по упрощенной системе налогообложения

для 25 значимых для региона видов деятельности: по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов» - с 15% до 10%, по объекту налогообложения «доходы» - с 6% до 4%.
2. Сохранены на уровне 2017 года сниженные ставки налога на

имущество организаций для субъектов предпринимательства, применяющих специальные налоговые режимы, в отношении коммерческой недвижимости (административно-деловые и торговые центры, помещения, используемые в качестве офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания).
3. Введены налоговые льготы, освобождающие от уплаты налога на

имущество организаций торговые объекты в сельской местности с площадью до 200 кв.метров, а также объекты культурного наследия регионального значения.
           Необходимость реализации в первом полугодии 2020 года жестких ограничений к деятельности субъектов предпринимательства, направленных на борьбу с коронавирусной инфекцией, потребовала еще более существенного смягчения налоговой политики.

           В целях максимального снижения текущих издержек бизнеса в сложных условиях на 2020 год принят пакет антикризисных мер, дающих возможность субъектам предпринимательства высвободить средства на выполнение обязательств по выплате заработной платы работникам и сохранение занятости:

1. Снижены в 3 раза ставки налога по упрощенной системе налого-

обложения для организаций и предпринимателей, ведущих деятельность в отраслях экономики, наиболее пострадавших от распространения заболевания:

- с 15% до 5% - по объекту налогообложения «доходы, уменьшенные на величину расходов»;

- с 6% до 2% - по объекту налогообложения «доходы».

          2. Снижены в 2 раза ставки налога на имущество, исчисляемого исходя из кадастровой стоимости для организаций пострадавших от распространения коронавирусной инфекции отраслей экономики:

          с 1% до 0,5% - в отношении объектов недвижимости, расположенных на территориях городских округов и административных центров муниципальных районов;

          с 0,4% до 0,2% - в отношении имущества, находящегося за границами административных центров муниципальных районов и городских округов.

3.Предоставлена льгота арендодателям, заключившим с арендаторами

дополнительные соглашения о снижении размера арендной платы в отношении административно-деловых и торговых центров, торговых объектов, офисов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, по налогу на имущество организаций в виде снижения налога, но не более чем в 2 раза.
           Аналогичные налоговые преференции по единому налогу на вмененный доход, налогу на имущество физических лиц и земельному налогу предоставлены на уровне района.

          Налоговая политика в поселении на 2021-2023 годы будут основываться на следующих приоритетах:

1. Восстановление и развитие малого и среднего предпринимательства.

Стабилизация сектора индивидуального предпринимательства как существенно пострадавшего от пандемии крайне важна для обеспечения дальнейшего экономического роста и занятости населения.

2. Содействие занятости населения и создание  благоприятных налоговых условий, способствующих развитию предпринимательской активности и легализации бизнеса самозанятых граждан.

Основной целью налоговой политики в 2021 - 2023 годах сохраняется укрепление доходного потенциала поселения за счет наращивания стабильных доходных источников её пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

          III. Основные направления бюджетной  политики на 2021-2023 годы

3.1. Общие положения
При формировании бюджета поселения на 2021-2023 годы в первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на улучшение качества жизни и благосостояния населения района.

Основными направлениями  бюджетной политики являются:

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности бюджета поселения;

сохранение  доли расходов бюджета, формируемых  в  программном формате;
содействие дальнейшему увеличению доли расходов бюджета поселения, формируемых в программном формате
повышение эффективности бюджетных расходов.

3.2. В сфере культуры для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на решение следующих основных задач:

- укрепление материально-технической базы БУК СП Раменское «ГЦК»;

- поддержка добровольческих движений.

3.3. В сфере дорожного хозяйства и транспорта бюджетная политика будет направлена на достижение национальных целей - на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения.
3.4. В области развития малого и среднего предпринимательства бюджетная политика будет направлена на создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории  поселения.

      3.5. В области муниципального управления

      Бюджетная политика в области муниципального управления будет направлена на решение следующих основных задач:

совершенствование организации муниципальной службы;

реализация механизмов противодействия коррупции;

повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления;

внедрение современных и совершенствование эффективных

технологий на муниципальной службе.

Приложение 2

к постановлению

сельского поселения Раменское
 от 05.11.2020г.№ 54

Основные направления долговой политики сельского поселения Раменское Сямженского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и  2023 годов

Под долговой политикой сельского поселения Раменское понимается деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Раменское направленная на обеспечение потребностей сельского поселения в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств при минимизации расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение.

Долговая политика сельского поселения Раменское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее – долговая политика) определяет цели, а также основные задачи, риски и направления деятельности по управлению муниципальным долгом сельского поселения Раменское на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Долговая политика сельского поселения Раменское является частью бюджетной политики сельского поселения.

1.2. Долговая политика сельского поселения Раменское направлена на эффективное регулирование муниципального долга поселения и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет поселения.

1.3. Долговая политика сельского поселения Раменское определяет цели, задачи и основные направления деятельности по управлению муниципальным долгом сельского поселения Раменское.

1.4. Качественное и эффективное управление муниципальным долгом сельского поселения направлено на отсутствие просроченных долговых обязательств и позволит создать прозрачную эффективную систему управления долгом.

            Основные цели долговой политики бюджета сельского поселения Раменское:

- недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении
  бюджета поселения;

- поддержание размера и структуры муниципального долга поселения в
   объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения.

Задачи долговой политики поселения:

  - сохранение объема муниципального долга поселения на экономически

    безопасном уровне (не более 50% в объеме собственных доходов);

- обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге поселения;

- осуществление контроля за показателями долговой устойчивости
  (предельными значениями, установленными Бюджетным кодексом
  Российской Федерации).

         Основными направлениями долговой политики поселения в период 2021-2023 годов являются:

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга поселения;

- управление муниципальным долгом, в случае его появления, на безопасном
  уровне и его своевременного сокращения.

PAGE